
C O M U N E    DI    T A R S I A 
(Provincia di Cosenza) 

  
COPIA 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

DETERMINAZIONE 
 

N. 244 Registro Generale N. 67 Registro di Servizio 
Del 10/06/2021 Del 10/06/2021 

 

OGGETTO: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE 

ABITAZIONI 2021. AVVISO INTERNO PER FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA 

PER LA FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA PER SOLI TITOLI PER LA 

SELEZIONE DI N. 2 RILEVATORI 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

Premesso che con Legge 27 dicembre 2017, n. 205 recante il Bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziario 2018 e il Bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020, all’art. 1, 

commi da 227 a 237, sono stati indetti e finanziati i Censimenti permanenti. Il comma 227 lett. a) 

indice, in particolare, il Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni, ai sensi 

dell'articolo 3 del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla legge 

17 dicembre 2012, n. 221, e del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 12 maggio 2016 in 

materia di censimento della popolazione e archivio nazionale dei numeri civici e delle strade 

urbane, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 167 del 19 luglio 2016, e nel rispetto del regolamento 

(CE) n. 763/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 9 luglio 2008, e dei relativi 

regolamenti di attuazione; 

che con deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 09/11/2020 è stato costituito l’Ufficio 

Comunale di Censimento (Ucc), con la quale la sottoscritta è stata nominata Responsabile; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 01 del 14/01/2021 mediante il quale la sottoscritta, ai sensi 

T.U.E.L. è stata nominata Responsabile dell’Area Amministrativa; 

VISTA la circolare dell’ISTAT n. 1 del 27.10.2020 protocollo n. 2084551/20, acquisita al 

prot. n. 6813 in data 28/10/2020, avente ad oggetto: “Censimento Permanente della Popolazione e 

delle Abitazioni 2020: attività propedeutiche all’edizione 2021 e successive”, con la quale ha 

comunicato che questo ente è inserito nell’elenco dei Comuni interessati alle attività di rilevazione 

inerenti il Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni anno 2020 da svolgersi nel 

corso dell’anno 2021; 

VISTA la Comunicazione dell’ISTAT n. 2, prot. n. 1971350/21 del 18.05.2021, acquisita al 

prot. n. 3767 del 21/05/2021, avente ad oggetto: “Censimento Permanente della Popolazione 2021 – 

Operatori di censimento: modalità di selezione, requisiti professionali, formazione e compiti di 

personale di staff, coordinatori, operatori di back office e rilevatori; assicurazione del personale 

della rete di rilevazione territoriale; 

PRESO ATTO che al fine di assicurare il corretto svolgimento dei compiti assegnati 

all’Ufficio Comunale di Censimento (UCC) e garantire il buon andamento delle operazioni 

censuarie si rende necessario avvalersi prioritariamente di personale dipendente per l’attività di 

rilevazione, in possesso dei requisiti minimi richiesti; 

CONSIDERATO che occorre indire apposita selezione previo avviso pubblico rivolto ai 

dipendenti di questo Comune per l’individuazione di n. 2 rilevatori di Censimento; 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 13/05/2021 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2021-2023; 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n° 13 del 13/05/2021 è stato approvato il bilancio 

di previsione 2021-2023; 

 



DATO ATTO che, in relazione al presente provvedimento, il sottoscritto Responsabile ha 

verificato l'insussistenza dell'obbligo di astensione, non ricorrendo alcuna fattispecie di conflitto di 

interessi anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 

D.P.R.n.62/2013; 

Preso atto dei pareri resi sul presente provvedimento ai sensi dell’art. 153 del d.lgs. n. 

267/2000 nonché dei pareri di regolarità di cui all’art.147 bis del TUEL; 

Visti: 

• - il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

• - il D.Lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

di approvare avviso pubblico rivolto ai dipendenti del Comune di Tarsia (CS) e relativo modulo di 

domanda, per la formazione di una graduatoria per soli titoli finalizzata all’individuazione di n. 2 

rilevatori interni per lo svolgimento delle attività connesse al Censimento Permanente della 

Popolazione e delle Abitazioni anno 2021; 

Di dare atto che il compenso per i rilevatori sarà a valere sul contributo complessivo previsto da 

Istat per lo svolgimento delle operazioni censuarie, comprendente i compensi di tutto il personale 

costituente l’Ufficio Comunale di Censimento, che ammonta ad € 5.604,00 per attività da svolgersi, 

oltre ad € 206,10 per attività propedeutiche già svolte; 

Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di 

competenza;  

Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio e sul sito web nella sezione 

Amministrazione Trasparente per la relativa pubblicazione per come previsto dalla legge vigente in 

materia.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Dott.ssa Maria Teresa LAINO 



 
VISTO DI REGOLARITÀ FINANZIARIA 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000, si appone alla presente determinazione il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. 

Lì, 10/06/2021 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dr. M. NARDI 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale (art. 32, 
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 21/06/2021 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

Lì, 21/06/2021  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                        F.to: Dott.ssa Maria Teresa LAINO 

 

                                                                                                                                                 
 

                                           
 
                                                    

                                                                                                                
Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 
 

 

 


